
گروه سیاسی/ »رأی مردم ایران در حماسه ۲۸ 
خرداد، پیام تحول خواهی و عدالت بود.« این 
سخن رئیس جمهور در مراسم تحلیف در مجلس 
شورای اسامی است که جهت گیری اساسی 
دولت، یعنی عدالت محوری و تحول خواهی را 
ترسیم کرده است. آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
در ادامه همین سخن، تأکید کرد که »مردم از 
ما می خواهند که به وعده خود مبنی بر تحقق 
دولت عدالت گستر، فساد ستیز و تبعیض گریز، 
دغدغه مند، برنامه محور، علم خواه و اندیشه پیشه 
خود  برگزیده  دولت  از  مردم  کنیم.  عمل 
می خواهند مدافع حقوق انسان ها در عالم باشد 
و به ظلم و بی عدالتی و تبعیض در هیچ کجای 
جهان راضی نشود.« مروری بر رویکرد رئیس 
جمهور و دولت سیزدهم در ماه های گذشته نشان 
می دهد که توجه به عدالت، اعم از اقتصادی و 
اجتماعی، نه تاکتیکی مقطعی، بلکه راهبردی 
قطعی و دائمی است. به عبارت دیگر، چه در 
سیاست گذاری ها و تصمیم گیری های ستادی و 
اجرایی و چه در سفرهای استانی، توجه به مناطق 
محروم و تحقق عدالت، همواره مورد تأکید دولت 

و رئیس جمهور بوده است.
ë »مأموریت مهم »عدالت ورزی

در ضرورت و اهمیت عدالت محوری، همین 
بس که این رویکرد، یکی از تأکیدات اساسی رهبر 
معظم انقاب به اعضای دولت سیزدهم بود. 
حضرت آیت الله خامنه ای در نخستین دیدار 
هیأت دولت سیزدهم با ایشان که 6 شهریورماه 
امسال برگزار شد، در تبیین »عدالت ورزی« به 
عنوان دومین توصیه اساسی خود به دولتمردان، 
اساس ادیان الهی و مبنای تشکیل حکومت را 
اقامه عدل خواندند و افزودند: »ما در این زمینه 
عقبیم و باید خیلی تاش کنیم.« ایشان تأکید 
کردند: »هر مصوبه، لایحه و تصمیم دولت باید 
»پیوست عدالت« داشته باشد و کاماً مراقبت 
شود که این دستور یا تصمیم و مصوبه، به طبقات 
محروم و به عدالت ضربه نزند.«  حضرت 
آیت الله خامنه ای برخی روش های رایج مدیریتی 
را نافی عدالت دانستند و افزودند: »در توزیع 
یارانه ها و هر مسأله دیگر باید به گونه ای عمل کرد 
که فاصله طبقات محروم با طبقات برخوردار کم 
شود و هر چه ممکن است امکانات عادلانه توزیع 
شود.« برای جبران عقب ماندگی های مورد اشاره 
رهبر معظم انقاب در زمینه عدالت ورزی و اقامه 
عدل است که می توان رفتارهای فردی رئیس 
جمهور و رویکردهای عدالت خواهانه ستاد دولت 

را فهم کرد.
ë حضور رئیس جمهور در مناطق محروم

به عنوان مثال، در تازه ترین اقدام رئیس 
جمهور در توجه به مناطق محروم و حاشیه ای، 
آیت الله رئیسی جمعه گذشته پس از سفر به 
مشهد مقدس که به منظور حضور در جلسه 

کارگروه ملی زیارت به مشهد مقدس انجام 
شد، در محله یوسف زاده از محات حاشیه ای 
شهر مشهد نیز حضور یافت. مطابق تصاویر و 
گزارش ها، این حضور سرزده و بدون اطاع قبلی 
بوده است، چنانکه رئیس جمهور همزمان با اذان 
مغرب و عشا با حضور در مسجد جوادالائمه)ع( 
این محله نماز جماعت را اقامه کرد و سپس 
سخنان کوتاهی در جمع اهالی محل و نمازگزاران 
مسجد داشت. در پایان این مراسم نیز مردم از 
نزدیک و بی واسطه به بیان نظرات و مشکات 
خود با آیت الله رئیسی پرداختند. اهتمام به 
مسأله حضور در مناطق محروم و همنشینی و 

گفت و شنود با طبقات و گروه های کمتربرخوردار 
جامعه، امری مسبوق به سابقه و نشانگر اهتمام 
جدی دولت سیزدهم است. تقریباً در هر سفر 
رئیس جمهور به استان ها و شهرهای مختلف 
کشور، حضور در برخی مناطق کمتر برخوردار که 
حتی بعضاً مسئولان محلی نیز آن مناطق را گویی 
فراموش کرده اند، یکی از بخش های جدایی ناپذیر 
این سفرها است؛ در پی این بازدید ها نیز تدابیری 

برای بهبود اوضاع اندیشیده می شود.
ë  توزیع امکانات به صورت عادلانه، اقتضای

عدالت اجتماعی
اما عدالت اجتماعی چیست و دولت برای 

دستیابی به این هدف، چه راهکارها و رویکردهایی 
را در نظر دارد؟ سخنان آیت الله رئیسی در جمع 
مردم محله یوسف زاده در حاشیه شهر مشهد 
و نمازگزاران مسجد جواد الائمه)ع( تاحدودی 
این مسأله را روشن می کند. به گزارش پایگاه 
اطاع رسانی ریاست جمهوری، آیت الله رئیسی 
در این جمع، با اشاره به اهتمام دولت برای 
برقراری عدالت فرهنگی و اجتماعی گفت: 
می دانیم که این موضوع با سخن گفتن حل 
نمی شود و باید جلوه اش در بودجه ریزی کشور، 
تقسیم ظرفیت ها و توزیع امکانات دیده شود. 
رئیسی اظهارکرد: عدالت اجتماعی اقتضا می کند 

که ظرفیت ها و اختصاص امکانات کشور به 
صورت عادلانه باشد. رئیس جمهور با تأکید بر 
اهتمام دولت برای رفع مشکات مناطق محروم 
و حاشیه نشین گفت: محله های محروم و حاشیه 
شهرها علی رغم اینکه محرومیت، مشکات و 
کمبود دارند، اما ساکنین خوب و خانواده های 

ایثارگر و شهدای عزیزی ساکن آن هستند.
آیت الله رئیسی مشخصاً با اشاره به بازدیدش 
از محله نعمت آباد مشهد گفت: در بعضی از 
مناطق این محله اصاً بافت شهری وجود ندارد 
و ضروری است که سامانی به نحوه ساخت این 
محات داده شود. رئیس جمهور با بیان اینکه 
دولت ضمن توجه به مشکل مسکن به مشکل 
بیکاری جوانان نیز حساسیت دارد، گفت: در این 
مدت دو جلسه شورای عالی اشتغال را تشکیل 
دادیم و بین دستگاه های مختلف تقسیم کار 

مشخص و دقیق انجام شده است.
ë عدالت در عمل

این تأکید رئیس جمهور که برقراری عدالت 
فرهنگی و اجتماعی با سخن گفتن حل نمی شود 
و باید جلوه اش در بودجه ریزی کشور، تقسیم 
ظرفیت ها و توزیع امکانات دیده شود، موضوعی 
است که از ابتدای فعالیت دولت مورد تأکید 
رئیس جمهور بوده است.  آیت الله رئیسی در 
دیدار مختلف با مجامع نمایندگان استان ها، 
همواره بر توزیع عادلانه منابع در کشور تأکید 
کرده و در این زمینه مشخصاً به دو مسأله اشاره 
کرده است؛ یکی تکیه بر سند آمایش سرزمین و 
دیگری بودجه ریزی بهینه و تحقق عدالت در 
قالب آن. تاش برای بازتوزیع بهینه یارانه انرژی 
و نیز تاش برای بازتوزیع عادلانه یارانه ای که 
در ارز 4۲00 تومانی نهفته است، از دیگر جلوه ها 
و اقدامات عملی دولت سیزدهم برای تحقق 
عدالت اقتصادی و اجتماعی است. این غیر از 
تکاپو و اقدام و عمل شخص رئیس جمهور در این 
زمینه است. به عبارت دیگر، حضور در محله های 
حاشیه ای و شنیدن سخنان ساکنان آن مناطق، 
فقط امری مربوط به مشهد نبود. رئیس جمهور 
در تهران هم در محله هرندی حضور یافت و 
ضمن بررسی مشکات با اهالی آن گفت و گو 
کرد.  حضور در میان کپرنشینان مرادآباد چابهار 
در جریان سفر به سیستان و بلوچستان، سفر به 
روستای مرزی ماعلی در این استان و حضور در 
میان مردم محله منبع آب اهواز در جریان سفر 
به خوزستان نشانه اهتمام شخص رئیس جمهور 
به گسترش عدالت و رفع فقر و تبعیض از سیمای 
مناطق دیده نشده کشور است. وقتی این شرایط را 
با رویکرد و رفتار و اهتمام برخی مسئولان دولت 
قبل در دوران مشابه کرونا مقایسه می کنیم که 
از دفتر خود نیز خارج نمی شدند، علت بازتاب 
حضور رئیس دولت سیزدهم در میان مردم و 

استقبال آنان از این رویکرد را درمی یابیم.
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عدالت خواهی عملی
»ایران« از رویکرد دولت سیزدهم درباره تحقق یکی از شعارهای اساسی دولت گزارش می دهد  پخش زنده سخنرانی رهبر انقلاب

امروز ساعت 10 صبح
رهبر معظم انقاب در سالروز قیام ۱۹ دی مردم قم در سال ۱۳۵۶ علیه رژیم 
ستمشاهی، به صورت تلویزیونی با مردم سخن خواهند گفت. به گزارش ایرنا، 
این سخنرانی که ساعت ۱0 امروز یکشنبه ۱۹ دی ۱۴00 آغاز خواهد شد، به صورت 
زنده نیز از سایت و صفحات KHAMENEI.IR در شبکه های اجتماعی و 
همچنین از شبکه های تلویزیونی و رادیویی رسانه ملی پخش می شود. دیدار 
رهبر انقاب اسامی با مردم قم در سالروز قیام ۱۹ دی، هر سال با حضور هزاران 
نفر از مردم این استان در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شد که امسال به 
علت رعایت شیوه نامه های بهداشتی، از طریق ارتباط تصویری با جمعیت 

حاضر در مصای شهر قم برگزار خواهد شد.

برگزاری نشست سران قوا به میزبانی رئیس جمهور
نشست رؤسای قوای مجریه، مقننه و قضائیه روز گذشته به میزبانی رئیس 
جمهور برگزار شد. به گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری، آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی و حجت الاسام والمسلمین غامحسین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضائیه دراین نشست مهم ترین مسائل و موضوعات کشور را مورد بحث و 

تبادل نظر قرار دادند. نشست قوا به صورت هفتگی برگزار می شود.

گلباران محل شهادت شهدای سانحه هواپیمای 752

مراسم یادبود دومین سالگرد سانحه هواپیمای 75۲ اوکراینی در محل وقوع 
این حادثه در بوستان لاله شاهد شهر با حضور خانواده های داغدار برگزار شد. به 
گزارش فارس، خانواده های جانباختگان این سانحه پس از حضور در فرودگاه 
امام خمینی)ره( در ساعات اولیه صبح، برای گرامیداشت یاد عزیزان خود در 
محل حادثه حاضر شدند. دراین بزرگداشت خانواده جانباختگان با روشن کردن 
شمع، گلباران کردن محل سقوط هواپیمای 7۵۲ و قرار دادن تصاویر فرزندانشان 

دومین سالروز حادثه تلخ شهادت ۱7۶ مسافر این پرواز را گرامی داشتند.
ë بخشی از دیه شهدای سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی پرداخت شد

وزیر راه و شهرسازی از پرداخت بخشی از دیه شهدای سانحه سقوط هواپیمای 
اوکراینی به وراث این سانحه خبر داد. به گزارش مهر، در پی وقوع سانحه سقوط 
پرواز PS75۲ هواپیمای اوکراینی در ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸، هیأت دولت مصوبه تأمین 
دیه جانباختگان این سانحه را تصویب و به وزرای راه، خارجه، دفاع و دادگستری 
و معاون حقوقی رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه اباغ کرد. بر 
اساس این تصویب نامه جمهوری اسامی ایران متعهد به پرداخت ۱۵0 هزار 
دلار از محل صندوق توسعه ملی به عنوان دیه جانباختگان این سانحه شد. 
همچنین بافاصله در وزارت راه و شهرسازی نیز »ستاد پرداخت خسارت به 
بازماندگان پرواز اوکراین« در دی ماه ۱۳۹۹ تشکیل شد. پیش از این نیز یک منبع 
آگاه در صنعت هوانوردی در ۱۵ تیر ماه امسال به خبرنگار مهر درباره آخرین 
وضعیت جبران خسارت مصوب هیأت دولت گفته بود: پرونده های زیادی در 
ستاد جبران خسارت جانباختگان سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی تشکیل شد 
و تعداد زیادی از بازماندگان و وراث جانباختگان، دریافت مبلغ ۱۵0 هزار دلار را 
درخواست داده اند. رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی و رئیس ستاد پرداخت 
خسارت به بازماندگان پرواز اوکراین در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره پرداخت 
دیه جانباختگان سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی در فاصله یک سال از تأسیس 
»ستاد پرداخت خسارت به بازماندگان پرواز اوکراین« در وزارت راه و شهرسازی 
در خصوص آخرین وضعیت این پرونده ها اظهار کرده است: بخشی از دیه 
جانباختگان به وراث این سانحه پرداخت شده است. وی اضافه کرد: در حال 
حاضر آمار دقیقی از میزان پرداختی ها ندارم اما بخشی از آن پرداخت شده است.

آماده باش نیروی دریایی ارتش برای کمک به سیلزدگان

ایرانی: با تجهیزات کامل در حال امدادرسانی هستیم
 فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران درباره اقدامات و کمک های 
این نیرو به سیلزدگان منطقه کنارک گفت: هموطنان ما در روستاهای کنارک در 
محاصره آب بودند و سیل راه ارتباطی آنها را قطع کرده بود که با تجهیزات نیروی 
دریایی ارتش به یاری مردم عزیز آن منطقه رفتیم. به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی با بیان اینکه بارش های اخیر خساراتی را به 
مناطق مسکونی و راه های ارتباطی در منطقه کنارک وارد کرده است، اظهار کرد: 
نیروی دریایی ارتش با تجهیزات کامل به کمک هموطنان رفته و ضمن تأمین آب 
شرب، غذای گرم و اقام دارویی، امدادرسانی را در مناطق سیلزده ادامه می دهد.
ایرانی، تهیه پتو، لوازم گرمایشی و ایجاد خانه های بهداشت و درمان را از دیگر 
اقدامات انجام شده نیروی دریایی ارتش در مناطق سیلزده برشمرد و تصریح 
کرد: پمپ های تخلیه آب به مناطق سیلزده ارسال شده است و تخلیه آب از منازل 
مناطق سیلزده با تمام توان در حال انجام است و تجهیزات راهسازی در اختیار 
هموطنان مان در مناطق سیلزده قرار گرفته است. فرمانده نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسامی ایران خاطرنشان کرد: نیروی دریایی ارتش با کمک بالگرد، 
تجهیزات خودرویی و دیگر تجهیزات امدادرسانی به هموطنان مان در مناطق 

سیلزده خدمت می کند.

تسهیل تردد ایرانیان خارج از کشور اولویت دولت 
و وزارت خارجه است

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان روز گذشته با رهبران ادیان 
و مذاهب توحیدی و نیز نمایندگان اقلیت های دینی در مجلس شورای اسامی 
دیدار و گفت و گو کرد. به گزارش ایسنا، در این دیدار، وزیر امور خارجه ضمن 
تبریک سال نو میادی، از همزیستی نمونه ادیان توحیدی در طول تاریخ در 
جغرافیای ایران به عنوان نمونه و مدلی منحصربه فرد از فرهنگ شمول گرای 
ایرانی و مقوم بخشی از هویت مردمان این مرز و بوم نام برد. امیرعبداللهیان با 
اشاره به قوانین و مقررات آمره در جمهوری اسامی ایران در حمایت و صیانت 
از ادیان الهی و کرامت و حقوق پیروان آنان، بر ظرفیت عظیم اقلیت های 
دینی در داخل و خارج از کشور تأکید کرد. وزیر امور خارجه تسهیل تردد های 
ایرانیان خارج از کشور به میهن خود را جزو اولویت های دولت سیزدهم و 
وزارت امورخارجه بر شمرده و در این رابطه بر تعامات روان کلیه هم میهنان 
خارج از ایران با سرزمین مادری خود، فارغ از کیش و آیین آنها، تأکید کرد. امیر 
عبداللهیان، تعامل با رهبران دینی و نمایندگان اقلیت ها در مجلس شورای 
اسامی را جزو برنامه های وزارت امور خارجه خوانده و از نمایندگان ادیان 
مختلف درخواست کرد در انجام وظایف و مأموریت های وزارت امور خارجه 
در پاسداشت منافع ایران و مردم بزرگ آن، دستگاه دیپلماسی را یاری نمایند.  
نمایندگان اقلیت های عضو مجلس شورای اسامی نیز در این دیدار با حمایت 
همه جانبه از رویکرد تعاملی دولت در ابعاد مختلف، از سیاست های مدبرانه و 

عزت مدارانه دولت در مذاکرات وین تقدیر و اعام حمایت کردند.
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حضور رئیس جمهور در  محله یوسف زاده مشهد

رئیس جمهور روز گذشته در جلسه ستاد ملی کرونا، با قدردانی از 
تاش  همه دست اندرکاران بخش بهداشت و سامت کشور گفت: 
با وجود کاهش موارد بیماری و فوتی همه باید شیوه نامه ها و اصول 
بهداشتی را به دقت رعایت کنند تا زنجیره سویه جدید بیماری کرونا 
نیز قطع شود.  به گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری، 
و  اداره ها  کارکنان  اینکه  بیان  با  رئیسی  سیدابراهیم  آیت الله 
دستگاه های دولتی باید بیش از دیگران در رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی کوشا باشند، افزود: طبق گزارش های ارائه شده در کشور، 
هیچ کمبودی در زمینه واکسن، چه واکسن های ساخت داخل و چه 
واکسن های وارداتی وجود ندارد و از همه دعوت می کنم نسبت به 
تزریق دوز سوم واکسن اقدام کنند تا به شکل مؤثرتری از سامت 
جامعه صیانت کنیم. رئیس جمهور ضمن تأکید بر کنترل تردد از 
مرزهای کشور، به تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا برای بازگشایی 
مدارس و دانشگاه ها اشاره کرد و گفت: با توجه به کاهش آمار ابتا 
و فوتی با واکسیناسیون گسترده، ستاد ملی مقابله با کرونا به عنوان 
مرجع تصمیم گیری، بازگشایی مدارس و دانشگاه ها را بامانع 

دانسته است. رئیسی افزود: هر زمان که وضعیت شیوع بیماری 
تغییر کند ستاد ملی مقابله با کرونا با حساسیت و دقت نسبت به 

وضعیت جدید تصمیم گیری و اقدام خواهد کرد.
رئیس جمهور همچنین از بررسی های علمی انجام شده درباره 
واکسیناسیون کودکان در برابر ویروس کرونا قدردانی و تصریح 
کرد: گزارش خوبی ارائه شد اما با توجه به سؤالات و مخالفت هایی 
که همچنان نسبت به این موضوع مطرح است، لازم است کار 

کارشناسی در این زمینه ادامه یابد.
آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنانش درباره اجرای قانون 
نسخه نویسی الکترونیکی اظهار داشت: خوشبختانه امروز در قریب 
به ۹۵ درصد موارد و در برخی استان ها تا ۱00 درصد، این قانون با 
موفقیت اجرا می شود، اما برای برخی از مناطق کشور که با مشکاتی 
در زمینه پایداری اینترنت مواجه هستند، این اجازه داده شده است 
که تا زمان تکمیل زیرساخت ها و رفع مشکل در دوره زمانی تعیین 
شده، برای جلوگیری از ایجاد مشکل برای مردم و جلوگیری از 

ابتای به کرونا نسخه های دستی موقتاً تا اول اردیبهشت  ارائه شود.
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آیت الله رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

همه مردم دوز سوم واکسن را تزریق کنند
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پاسخ طحان نظیف به اعتراض  رسیدگی به مصوبات درمجمع تشخیص مصلحت؛

هیأت عالی نظارت »شورای نگهبان دوم« نیست
عالی  »هیأت  مخالف  نظر  سیاسی/  گروه 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت« بر مصوبه 
آزادسازی واردات خودرو، بار دیگر انتقادات از 
این هیأت را بالا برد. شورای نگهبان دوم، نامی 
بود که در طول چند سال گذشته، منتقدان 
بر این هیأت گذاشته بودند و هر بار هم آن را 
نهادی فراقانونی خطاب می کردند. دیروز که 
برای چندمین بار از سخنگوی شورای نگهبان 
در مورد این هیأت و ایرادات وارده بر اقدامات 
آن سؤال شد، طحان نظیف آن را یک ساختار 
قانونی در کشور دانست و با رد عنوان شورای 
نگهبان دوم بر آن، از سوی اعضای مجمع خبر 
داد که قانون نظارت در حال اصاح است اما 
ذیل همین قانون فعلی نیز مشکلی وجود ندارد. 
تدوین سیاست های کلی نظام، رفع معضات 
و حل و فصل اختافات میان مجلس شورای 
اسامی و شورای نگهبان از وظایف مجمع 
تشخیص مصلحت نظام است. در این میان، 
با وجود تدوین سیاست های کلی نظام باید 
مرجعی هم برای نظارت بر حسن اجرای آن 
وجود داشته باشد. این نظارت از ۲0 سال قبل به 
مجمع تفویض شد تا اینکه رهبر معظم انقاب 
این نظارت را به جمع برگزیده ای متشکل از ۱۵ 
نفر از اعضای مجمع واگذار کردند. از آن پس 
این هیأت، به نام هیأت عالی نظارت بر اجرای 
سیاست های کلی شکل گرفت.  مطابق همین 
ساختار، مصوبات مجلس از لحاظ مغایرت 
با شرع و قانون اساسی از سوی شورای نگهبان 
مورد بررسی قرار می گیرد و به موازات آن هم 
هیأت عالی نظارت مجمع آنها را از حیث مغایر 
نبودن با سیاست های کلی بررسی می کند. 
طبق ماده 7 مقررات نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام، هر طرح و لایحه ای که 
در مجلس اعام وصول می شود نسخه ای از آن 
باید برای هیأت عالی نظارت مجمع ارسال شود. 
اگر نامه ای از مجمع ارسال و اعام مغایرت با 
قانون اساسی شود، شورای نگهبان موضوع را به 

مجلس اعام می کند .

ë استقبال از لایحه جامع انتخابات 
تدوین یک لایحه جامع انتخاباتی، به آرزویی 
دست نیافتنی تبدیل شده است. دولت و 
مجلس قبل هرچه برای اصاح قانون انتخابات 
تاش کردند راه به جایی نبردند تا نوبت به 
دولت سیزدهم برسد. از سال ۹5 که این لایحه 
از سوی وزارت کشور دولت یازدهم به مجلس 
رفت اما پس از اباغ سیاست های کلی انتخابات 
از سوی رهبری در تاریخ ۲۴ مهر ۹۵، رحمانی 
فضلی وزیر کشور وقت، این لایحه را پس گرفت 
تا آن را با سیاست های کلی انتخابات منطبق کند 
و در نهایت در ۳ بهمن ۹7 این لایحه در دولت 

تصویب و بار دیگر تقدیم مجلس دهم شد. 
هرچند وزارت کشور اصرار داشت که لایحه 
جامع انتخابات بررسی شود، اما نمایندگان 
مجلس به دنبال تصویب طرح خود در همین 
رابطه بودند که اتفاقاً همین طرح هم پس از 
تصویب به شورای نگهبان رفت و با ایرادات 
به مجلس بازگشت. در  این شورا  گسترده 
نهایت نظام جامع انتخاباتی نه از طریق لایحه 
و نه از طریق طرح، به جایی نرسید تا نوبت 
به این دولت برسد. احمد وحیدی وزیر کشور 
آذرماه امسال، گفت که »در برنامه های خود 
به دنبال این هستیم لایحه جامع انتخابات را 

در دولت سیزدهم به مجلس شورای اسامی 
ارسال کنیم.« آن طور که محمدباقر خرمشاد، 
معاون سیاسی وزارت کشور هم خبر داده بود 
بنا دارد این لایحه را از مجلس مسترد کرده و 
پس از اصاح، دوباره آن را به مجلس ارائه کند.

موضوعی که سخنگوی شورای نگهبان هم از آن 
استقبال کرد و روز گذشته درباره آن گفت: تدوین 
یک لایحه جامع انتخاباتی، اقدام خوبی است به 
شرطی که تمام ماحظات انتخابات مختلف در 
آن لحاظ شود. یکی از آسیب های نظام انتخابات 
تعدد قوانین و بعضاً عدم سنخیت و تناسب 
قوانین است، اما باید توجه کنیم تصویب یک 
قانون جامع بسیار زمانبر است. مهم تر از این 
موضوع، برطرف شدن اشکالات قانون است که 

بیشتر به محتوا برمی گردد.
ë استعفای آیت الله جنتی شایعه است 

طحان نظیف در ادامه  در پاسخ به سؤالات 
خبرنگاران، درباره درخواست برخی نامزدهای 
ریاست جمهوری درباره دلایل رد صاحیت و 
امکان اصاح قانون گفت: ما همیشه از اصاح 
قانون انتخابات استقبال کردیم و در یک ماه 
گذشته چند عضو شورای نگهبان این موضوع را 
گفتند، طبیعتاً اگر قانون تغییر کند ما هم به آن 
پایبند هستیم. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ 
به اینکه صحبت هایی راجع به استعفای آیت الله 
جنتی از شورای نگهبان شنیده شده، آیا استعفای 
ایشان بین اعضای شورا هم مطرح شده است؟ 
و همچنین گمانه زنی هایی درباره جایگزینی 
شورای  در  تغییری  گفت:  اعرافی،  آیت الله 
نگهبان مطرح نیست و این شایعات غلط است. 
وی در پاسخ به سؤالی راجع به اختیار مجلس 
برای قانونگذاری راجع به شفافیت مصوبات 
شورای نگهبان گفت: ما در شورای نگهبان با 
هرچیزی که منع شرعی و قانونی نداشته باشد 
و مفید باشد موافقیم اما اینکه دقیقاً چه طرحی 
به تصویب مجلس می رسد و چه نهادهایی را 
شامل می شود،نمی دانیم اما شورای نگهبان در 

عرصه شفافیت همیشه پیشتاز بوده است.

گروه سیاسی/ »امامعلی رحمان« رئیس جمهور 
تاجیکستان روز گذشته در پیامی به آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان، 
سی امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین 
تاجیکستان و ایران را تبریک گفت و ابراز اطمینان 
کرد که »با عزم قوی و سعی و تاش صادقانه و 
مشترک طرف ها، ما می توانیم مناسبات دو کشور 
با مشترکات تاریخی و فرهنگی را با نتایج قابل 
ماحظه تر و در راستای منافع والای مردمانمان 
غنی گردانیم.« این پیام را می توان در راستای 
گسترش مناسبات جمهوری اسامی ایران با 
همسایگان دانست که در دولت سیزدهم شتاب 
گرفت و در این میان، سفر به شهر دوشنبه، 
پایتخت تاجیکستان یک نقطه عطف در این 
رویکرد بود. این سفر شهریورماه امسال انجام 
شد و طی آن بود که ایران به عضویت سازمان 
همکاری شانگهای درآمد. آیت الله رئیسی نیز به 
نوبه خود، پس از بازگشت از این سفر، در جلسه 
شورای عالی انقاب فرهنگی اشاره کرد که »سفر 
به تاجیکستان دستاوردهای ارزشمندی داشت.« 
وی به دیدارهای خود با سران کشورهای همسایه 
و منطقه اشاره و تصریح کرد: »مشکاتی در روابط 
ایران با برخی کشورهای همسایه وجود داشت که 
در این دیدارها توافق کردیم مشکات حل شود 
و فصلی نوین را در روابط پایه گذاری کنیم.  این 
دیدارها به نوعی نقطه عطفی برای گسترش 
ارتباطات منطقه ای ایران خواهد بود که از اصول 
سیاست خارجی دولت سیزدهم است.« سفر 
آیت الله رئیسی به تاجیکستان، عاوه بر آنکه با 
هدف حضور در اجاس شانگهای صورت گرفت، 
فصل نوینی در روابط تهران و دوشنبه نیز بود.  
در این سفر مقام های دو کشور پس از مذاکرات 
هیأت های عالی ایران و تاجیکستان، ۶ یادداشت 
تفاهم همکاری، یک توافقنامه و یک پروتکل 
فنی همکاری های گمرکی امضا کردند. برگزاری 
ضیافت ناهار رئیس جمهور تاجیکستان به افتخار 
آیت الله رئیسی و حضور در جمع دانشجویان و 
اساتید دانشگاه ملی تاجیکستان که در آن دکترای 
افتخاری این دانشگاه به دکتر رئیسی اعطا شد، از 
دیگر محورهای این سفر بود. لازم به ذکر است 

که این سفر سه روزه به تاجیکستان سرانجام ۲7 
شهریورماه به پایان رسید، اما پیش از آن، یعنی 
۱۸ شهریورماه نیز آیت الله رئیسی به نوبه خود 
در پیامی به امامعلی رحمان، فرارسیدن سی 
امین سالگرد استقال جمهوری تاجیکستان را 
به دولت و مردم این کشور تبریک گفت. مطابق 
چنین سوابق و گذشته ای است که می توان گفت 
گسترش مناسبات ایران و همسایگان نه یک 
اتفاق، بلکه حاصل یک رویه و تغییر رویکرد 
دولت سیزدهم جمهوری اسامی ایران است. یا 
آنطور که آیت الله رئیسی در جلسه شورای عالی 
انقاب فرهنگی اشاره کرد »مشکاتی در روابط 
ایران با برخی کشورهای همسایه وجود داشت که 
در این دیدارها توافق کردیم مشکات حل شود.« 
بر چنین بستری است که می توان پیام روز گذشته 
امامعلی رحمان به آیت الله رئیسی را فهم کرد. 
رئیس جمهور تاجیکستان در این پیام با بیان اینکه 
»لطفاً تبریکات صمیمی و تمنیات نیک اینجانب 
و دولت جمهوری تاجیکستان را به مناسبت 
سی امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین 
جمهوری تاجیکستان و جمهوری اسامی ایران، 
رویداد خاطرمان برای مردمان دو کشور بپذیرید« 
اظهارکرد: »کشورهای ما طی این دوره به منظور 
دستیابی به سطح بلند مناسبات سازنده، دریافت 
راه های نو تحکیم همکاری های فراگیر و تأمین 
دورنمای ثمربخش گسترش آنها به طور مستمر 
تدابیر عملی اندیشیده اند و ما ادامه تاش های 
دو کشور را در این جاده مهم ارزیابی می کنیم.« 
وی اضافه کرد: »تاجیکستان همواره جانبدار 
توسعه روزافزون روابط کشورهایمان در حوزه های 
گوناگون با روحیه حسن تفاهم، همیاری و اعتماد، 
تهیه و تحقق طرح و برنامه ها و اقدامات سازگار 
برای دستیابی به این اهداف است.« امامعلی 
رحمان ابراز اطمینان کرد که »با عزم قوی و سعی 
و تاش صادقانه و مشترک طرف ها، ما می توانیم 
مناسبات دو کشور با مشترکات تاریخی و فرهنگی 
را با نتایج قابل ماحظه تر و در راستای منافع 
والای مردمانمان غنی گردانیم. امیدوارم این 
رویداد مهم با دستاوردهای نوین خود مناسبات 

دو کشور دوست و برادر را رنگین نماید.« 

پیام رئیس جمهور تاجیکستان و فصل تازه روابط با همسایگان
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